1

《教育科学论坛》杂志社关于举办

“2015 国际视野下的信息技术课程建设高峰论坛”的

通   知

各省(市、区)教科院(所)、教研室及相关学校：

为贯彻党的十八大和十八届三中全会关于立德树人的要

求及《教育部关于全面深化课程改革落实立德树人根本任务的

意见》，经研究决定，在2015年10月由《教育科学论坛》杂志

社举办“2015国际视野下的信息技术课程建设高峰论坛”。现

将有关会务事宜通知如下：

一、会议主题

落实立德树人根本任务，借鉴国际先进教育经验，深化信

息技术课程改革，研讨高中课程标准修订。

二、会议内容

主题讲座：

1．立德树人背景下的高中课程标准修订——高中课程标

准的整体结构解读；

2．国际视野下的信息技术课程建设；

 2

3．高中信息技术课程的核心素养；

4．信息技术课标必修模块设想；

5．信息技术课程中的数据与计算；

6．有关信息技术课程的深度思考；

7．信息技术课程中的计算思维；

8．信息技术课程中的教学理念；

9．新课标指导下的教学实践变革；

10．从浙江的高考改革看信息技术课程改革。

三、会议时间及地点

2015 年 10 月 29 日下午报到，30 日至 31 日开会（议程见

附件 1）。报到地点：成都市祥宇宾馆（成都市新南路 103 号），

联系电话 028-85551111。

四、参加人员

（一）各教科院（所）信息技术教研员及分管领导；

（二）各中小学信息技术教师、教务主任及分管校长；

（三）各地师范院校相关专业人员及管理人员；

（四）各地电教及教育技术装备人员。

请各地各校务必于 2015 年 10 月 23 日之前将“2015 国际

视野下的信息技术课程建设高峰论坛”回执单（附件 2）发送

至邮箱：434412903@qq.com。大会按照反馈回执单时间先后顺

序安排会议席位。

 3

五、会务经费

会议服务费：每人 950 元（含资料费、讲课费等），由四

川省教育科学论坛杂志社有限公司出具发票，可现场刷卡或现

金缴纳；住宿费（宾馆标间每人每天 340 元，会务组统一安排）、

往返交通费、差旅费等回原单位报销。师范院校在校生（本科、

硕士、博士）凭学生证入场，会务费减半。

六、其他

会议联系人：贺  葵  电话：028-85876117  13648091851

党若竹  电话：15196631218

附件：

1. “2015 国际视野下的信息技术课程建设高峰论坛”会议议程

2. “2015 国际视野下的信息技术课程建设高峰论坛”回执单

四川省教育科学论坛杂志社

2015 年 9 月 28 日

 4

附件 1：

“2015 国际视野下的信息技术课程建设高峰论坛”会议议程

日期 时间 内       容 主讲人（或负责人）

29 日 全天 报到、领取会务资料 朱雪林、贺  葵

8:30-9:30 开幕式 崔  勇（四川省教科所）

9:00-10:30
讲座一：立德树人背景下的高中课程标准

修订--信息技术课程标准的整体结构

任友群（华东师大副校长、

教授）

上

午

10:40-12:00 讲座二：国际视野下的信息技术课程改革  黄荣怀（北师大、教授）

14:00-15:20 讲座三：高中信息技术课程的核心素养 董玉琦（上海师大教授）

15:20-16:30 讲座四：信息技术课标必修模块设想 解月光（东北师大教授）
下

午
16:40-18:00 讲座五：信息技术课程中的数据与计算 熊  璋（北航 教授）

18:30-19:30 讲座六：信息技术课程中的教学理念 赵  健（华东师大副教授）

19:30-20:30 讲座七：新课标指导下的教学实践变革 李冬梅 人大附中特级教师

30

日

晚

上
20:30-21:30

讲座八：从浙江的高考改革看信息技术课

程改革

魏雄鹰（浙江省教研室信息

技术教研员）

8:30-9:30 讲座九：有关信息技术课程的深度思考   李  艺（南京师大教授）

9:40-10:40 讲座十：信息技术课程中的计算思维 樊  磊（首都师大教授）

10:40-11:40 反馈：建议与意见 高淑印（天津市教研员）

上

午

11:40-12:00 会议总结

31

日

下

午
14:00-14：40 《信息技术课程标准》调研、问卷填写

会议主持：李维明、林众

附件 2：

 “2015 国际视野下的信息技术课程建设高峰论坛”回执单

姓 名 性别 单位 手机 邮箱 是否需要订住宿

 5

温馨提示

成都市祥宇宾馆乘车路线指南

1、火车北站、荷花池客运站——成都市祥宇宾馆

乘坐 55 路、34 路在磨子桥站下车；

在火车北站地铁站乘坐地铁 1 号线，在省体育馆下车，乘坐 19 路、72 路、12

路、27 路、34 路在磨子桥站下车。

2、火车南站——成都市祥宇宾馆

    乘坐 49 路、76 路、112 路在磨子桥站下车；

    在火车南站地铁站乘坐地铁 1 号线，在省体育馆下车，乘坐 19 路、72 路、12

路、27 路 34 路在磨子桥站下车。

3、火车东站——成都市祥宇宾馆

   在火车东站乘坐地铁 2号线，在牛王庙站下车，到牛王庙路口站，乘坐 34 路、

92 路、72 路、112 路、102 路、306 路在红瓦寺站下车。

4、双流机场——成都市祥宇宾馆

    在双流机场乘坐机场专线 2 号线，在天府广场下车，到东御街站，乘坐 62 路

在磨子桥站下车。

5、新南门汽车站——成都市祥宇宾馆

    乘坐 55 路、6路、49 路、62 路在磨子桥站下车。

6、茶店子客运站——成都市祥宇宾馆

在茶店子客运站地铁站乘坐地铁 2 号线转 1 号线，在省体育馆下车，乘坐 19

路、72 路、12 路、27 路、34 路在磨子桥站下车。

7、五桂桥客运站——成都市祥宇宾馆

    乘坐 10 路、92 路在磨子桥站下车。

8、石羊客运站——成都市祥宇宾馆

    乘坐 12 路、76 路在磨子桥站下车。